
Síntese 
19 de junho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 116 - Seção 2 -  pág. 72 Diário  Oficial da União - Nº 116 - Seção 3 -  pág. 157

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 198, DE 17 DE JUNHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 
de maio de 2008, resolve: 

 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBO-
REMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de junho de 
2013, em substituição ao Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, anteriormente designado por meio da Por-
taria 165/PGJM, de 14 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União 93, 
de 16 de maio de 2013, Seção 2, pág. 64. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA
PORTARIA Nº 177 , DE 17 DE JUNHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

 Apostilar a designação constante da Portaria nº 137/DG, de 09 de maio 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 89, de 10 de maio de 2013, que 
designou o servidor Anselmo Dulfe Teixeira, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, Código 
FC-2, para considerar como Função de Confiança de Chefe de Unidade de Serviço 
de Transporte, Código FC-2.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 178, DE 18 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 
2012, resolve:

 Designar CARLOS EDUARDO DA SILVA, servidor requisitado do 
Comando do Exército, matrícula nº 1406-1, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo, 
Código FC-1 (70229), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 28/2013

Termo de Credenciamento nº 028/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a GILL’S CLÍNICA MÉDICA, FISIOTERÁPICA E FI-
TNESS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 
1.00.000.005950/2013-06. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, 
de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado GILVANITA FERREIRA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 7/2013

Termo de Credenciamento nº 007/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a M.REIS BUENO-ME - Objeto: Prestação de serviços odontológicos, 
especialidade Radiologia, aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho no MPF: 2013NE000010, de 
22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000082, de 
31.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Assinatura: Wilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo 
Plan Assiste do MPF, pelo Credenciante, Mike dos Reis Bueno, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 24/2013

Termo de Credenciamento nº 024/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA ÚNIÃO e JACQUELINE JAGUARIBE BEZERRA - Processo nº 
1.15.000.000902/2013-91. Objeto: Prestação de Serviços Paramédico. Elemento 
de despesas: 31.90.36 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de 
empenho/MPF: nº 2013NE000029, de 19/02/2013; MPT: nº 2013NE000089, de 
14/01/2013 e MPM: nº 2013NE000032, de 04/01/2013. Vigência: 13/06/2013 a 
12/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR. Diretor Executivo e pelo Credenciado. JACQUELINE JAGUARIBE BE-
ZERRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 19/2013

Termo de Credenciamento nº 019/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e a AURORA NUNES SOTERO MENEZES Objeto: prestação de 
Serviços ODONTOLOGICO. Processo: 1.14.000.000554/2013-99 Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2013NE000061, de 18/01/2013 e Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 



Síntese 
19 de junho de 2013

2

03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060, de 
18/01/2013. Vigência: 05/06/2013 a 05/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado LUIZ ALBERTO 
SOUTO DE CASTRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 546/2012

Termo de Credenciamento nº 546/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a GEORGES KHOURI PSICOLOGIA PSICOTERAPIA CONSULTO-
RIA EM RH E EDUCAÇÃO LTDA Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS. 
Processo: 1.14.000.002621/2012-29 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, 
de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39.Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência: 14/06/2013 a 14/06/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo 
Credenciado GEORGE SALIM KHOURI

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.014381/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de 
cartão de proximidade para atender às necessidades da Divisão de Apoio Logístico 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 
19/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir 
de 19/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 
01/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet. gov.br. . Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.mpm.
mp.br/pregao-eletronico/ .

(SIDEC - 18/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 116 - Seção 3 -  pág. 231


